

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3558  
21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

**नगर पंचायतों में सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र**

**3558. श्री नीरज मौर्य:**

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कितनी नगर पंचायतों में सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र स्थापित किए गए हैं और शेष बची नगर पंचायतों की संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार का देश की शेष बची नगर पंचायतों में सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र स्थापित करने की कोई योजना का प्रस्ताव है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या उत्तर प्रदेश के बरेली जिले में आंवला लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र की नगर पंचायत विशारतगंज में कोई प्राथमिक/सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र नहीं है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार का उत्तर नगर पंचायत क्षेत्र में सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र स्थापित करने का प्रस्ताव है; और
- (च) यदि हां, तो उत्तर प्रयोजन के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

**स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री**

**(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क) से (च): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) के रूप में प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर जन स्वास्थ्य सेवा प्रणाली को सुदृढ़ करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को तकनीकी एवं वित्तीय सहायता प्रदान करता है। भारत सरकार मानदंडों एवं उपलब्ध संसाधनों के अनुसार कार्यवाही के रिकॉर्ड (आरओपी) के रूप में प्रस्तावों को स्वीकृति प्रदान करती है।

स्थापित मानदंडों के अनुसार, प्रति 2,50,000 (शहरी क्षेत्र में), 1,20,000 (ग्रामीण मैदानी क्षेत्र में) तथा 80,000 (पहाड़ी एवं आदिवासी क्षेत्र में) की जनसंख्या के लिए सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र का सुझाव दिया गया है।

विशारतगंज नगर पालिका परिषद में एक स्वास्थ्य उपकेंद्र संचालनरत है। एक सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र भी लगभग 8 किलोमीटर की दूरी पर स्थित मझगवां में संचालित है। बरेली जिले के विशारतगंज की जनसंख्या 23,100 है।

\*\*\*\*\*